
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   П Р И К А З 

 

 

     29 января  2024 года                                                                                             №  24 -п 

р.п. Башмаково 

 

 

 «Об организации и проведении оздоровительной кампании 2024 года  

на территории Башмаковского района» 

 

В целях эффективной организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в 2024 году, осуществления мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних, во исполнение постановления 

администрации Башмаковского района от 15.10.2013 № 402–п Об утверждении 

муниципальной программы Башмаковского района «Развитие системы образования 

Башмаковского района Пензенской области на 2014-2020 годы» (с последующими 

изменениями) и других нормативно – правовых актов  

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить количество детей, место и время проведения смен, лагерей с дневным 

пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях (приложение № 1) и 

оздоровительных площадок (приложение № 2). 

2. Утвердить количество подростков от 14 до 18 лет в общеобразовательных 

учреждениях для организации трудоустройства несовершеннолетних в летний период 2024 

года. (приложение № 3).  

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Совместно с заинтересованными органами исполнительной власти, организациями 

и ведомствами, детскими и иными общественными объединениями принять участие в 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков; приоритетное 

внимание обратить на создание условий для отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации и состоящих на всех видах учёта;  

3.2. Принять активное участие в реализации муниципальной программы социально-

экономического обеспечения отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

период школьных каникул;  

3.3. Обеспечить разработку в каждом образовательном учреждении вариативных 

программ организации оздоровления, отдыха и занятости детей; предусмотреть 

эффективные формы и методы оздоровительной и воспитательной работы, профилактики 

употребления алкоголизма, наркомании и табакокурения, нарушения морально-этических 

норм в поведении подростков;  

3.4. Разработать вариативные программы организации оздоровления, отдыха и 

занятости детей в оздоровительных учреждениях;  

3.5. Организовать работу по месту жительства с детьми и подростками, не выехавшими 

за пределы населенных пунктов, с использованием спортивных залов и сооружений, 

компьютерных классов, семейного отдыха в вечернее время и выходные дни;  

3.6. Активизировать в летний период спортивно-оздоровительную, экскурсионную, 

туристическую и экспедиционную работу с обучающимися; разработать и внедрить 

туристические маршруты по району, маршруты выходного дня, семейного отдыха;  



3.7. Провести необходимую организационную работу по подготовке и 

функционированию в летний период детских оздоровительных площадок, 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных школ, 

лагеря труда и отдыха; 

3.8. Укомплектовать оздоровительные учреждения всех типов квалифицированными 

педагогическими кадрами, в том числе руководящими педагогическими работниками, 

провести их обучение;  

3.9. Провести согласование руководящих и педагогических кадров детских 

оздоровительных учреждений, расположенных на территории района;  

3.10. Принять меры по созданию условий для работы трудовых объединений учащихся;  

3.11. Совместно с заинтересованными организациями и ведомствами принять меры, 

направленные на обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних в летний 

период, обеспечивая приоритетную поддержку и занятость подростков из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на профилактическом учете в 

органах внутренних дел; 

3.12. Активно использовать алгоритм работы с детьми «группы риска», убывающими 

во время летних каникул в другие населенные пункты на временное место жительства.; 

3.13. Провести групповые и индивидуальные инструктажи по безопасному поведению 

детей на дорогах, на улице, на воде, в лесах в пожароопасное время;  

3.14. Организовать родительские собрания, заседания советов родительской 

общественности дошкольных и общеобразовательных учреждений с привлечением 

заинтересованных структур и ведомств системы профилактики, принять меры, 

обеспечивающие безопасность детей в летний период;  

3.15. Согласовывать прохождение маршрутов походов и экспедиций за пределами 

района с Отделом образования Башмаковского района (за 15 дней). Осуществлять выезды 

организованных групп детей за пределы Пензенской области (в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020г. №1527 «Правила организованной 

перевозки групп детей автобусами»;  

3.16. Продолжить экскурсионную деятельность в рамках регионального проекта 

«Социальная активность», «Успех каждого ребенка»; 

3.17. Организовать при центрах профилактики и реабилитации на базе 

общеобразовательных школ группы физиолечения, массажа, лечебной физкультуры для 

лагерей с дневным пребыванием;  

3.18. Своевременно представлять в Отдел образования информацию по организации 

летнего отдыха детей и подростков, особое внимание - дети «группы риска»; 

3.19. Организовать проведение общественно-полезных акций «Лето – без опасностей!» 

«Добро детям!», «Мы поможем тебе стать самостоятельным!», «Сурский край без 

наркотиков!» и др.; 

3.20. Организовать усиленное дежурство педагогических работников и родительской 

общественности в дни массовых мероприятий, приуроченных к праздничным событиям 

(майские праздники, День защиты детей, День России, День молодёжи и др.); 

3.21. Создать карту опасных объектов и карту вечернего массового пребывания детей, 

разработать график патрулирования этих мест; 

3.24. Регулярно размещать информацию о проведении оздоровительной кампании 2024 

года на сайтах, страничках социальных сетей, госпабликах и в средствах массовой 

информации; 

    4. Методическому кабинету МКУ «ЦПУ Башмаковского района Пензенской области» 

(С.И. Фирсовой):  

4.1. Провести необходимую работу по участию подведомственных учреждений в 

районном и областном конкурсе в сфере организации летнего отдыха, оздоровления и 



занятости детей и подростков в 2024 году; направить документы на конкурс в срок до 31 

августа 2024года; 

4.2. Осуществлять контроль за подготовкой и проведением оздоровительной кампании 

2024 года в образовательных учреждениях района (согласно современным требованиям). 

Своевременно направлять информацию и мониторинги в районную межведомственную 

комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

Башмаковского района и в Министерство образования Пензенской области; 

4.3. Подготовить пакет документов и передать в территориальный отдел Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Пензенской области в Каменском, Пачелмском, Белинском, Башмаковском 

районах для получения санитарно-эпидемиологического заключения лагерей всех видов в 

срок до 15 апреля 2024 года; 

4.4. Сформировать банк данных: занятости школьников на летний период, графики 

дежурства и рейдов, карты мест (очагов) негативного воздействия. 

4.5.  Назначить (Титову Е. И., Корзину Н.А., Алиеву С.Г., Фирсову С.И., Бежелукову 

Ю.В., Иванкову Н.А.):  

4.5.1. Ответственными за организацию и проведение лагерей с дневным пребыванием 

детей при общеобразовательных учреждениях и оздоровительных площадок; 

4.5.2. Ответственными за освещение в районной газете и на сайтах Отдела образования 

и администрации района информации о подготовке и проведении оздоровительной 

кампании 2024года;  

4.5.3. Ответственными за трудоустройство несовершеннолетних от 14 до 18 лет; 

4.5.4. Ответственными за организацию и проведение спортивно – оздоровительной 

работы в период летних каникул; 

5. Заместитель главного бухгалтера МКУ РКЦ Башмаковского района Пензенской 

области (Е.П. Алексеевой):  

5.1. Обеспечить своевременное финансирование деятельности образовательных 

учреждений в период школьных каникул; 

5.2. Вести контроль за использованием целевых средств, выделенных на оздоровление 

и занятость детей и подростков в период оздоровительной кампании 2024 года; 

5.3. Своевременно осуществлять размещение заявки муниципального заказа на 

приобретение путёвок, (проведение торгов, аукциона) предусмотрев в договоре 

страхование детей в период их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления и 25 % 

родительскую оплату; 

6. Заместителю начальника Отдела образования (Е.И. Титовой): 

6.1. Подготовить нормативную документацию по организации и проведению 

оздоровительной кампании 2024 года; 

6.2. Завести Журнал учета детей, нуждающихся в отдыхе и выдаче путёвок в 

организации отдыха и оздоровления детей Пензенской области (заявлений родителей); 

составить список несовершеннолетних и подготовить документы для заезда и перевозки 

детей до места требования (г.Пенза) и обратно;  

6.3. Подготовить документы по автотранспорту для перевозки детей до места 

требования (г.Пенза) и обратно 

6.4. Назначить ответственного за выдачу путёвок в загородные лагеря Пензенской 

области. 

6.5. Своевременно предоставлять информацию по организации и проведению 

оздоровительной кампании 2024 года в областную межведомственную комиссию по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Пензенской области. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 



 

 

Начальник                                                      О.А. Емелина 

С приказом ознакомлены:29.01.2024г. 

   ___________Н.А. Кутырчева 

___________ Н.А. Ускова 

            ____________Н.М. Половинкина 

     ____________ И.В. Коширец 

  ___________ А.А. Апурина 

___________Г.Н. Уренева 

          _____________Т.В. Новикова 

____________          С.Н. Рязанцева 

         ___________ А.Ю. Молодцова 

       ____________ Ю.В. Мочалов 

   ___________ С.И. Фирсова 

  ____________ Е.И. Титова 

           ____________ Ю.В. Бежелукова 

   ____________ Н.А. Корзина 

   ___________ Н.А. Иванкова 

____________ С.Г. Алиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к приказу начальника  

Отдела образования Башмаковского района  

от 29.01.2024г. № 24 – п  

 

Организация оздоровительной кампании 2024 года в разрезе школ Башмаковского района   

 

1. Детские лагеря с дневным пребыванием детей при школе: 

 
№ 

п/п 

Наименование ОУ на базе 

которого будет организован 

лагерь с дневным 

пребыванием при школе 

Всего 

детей в 

ОУ 

Весна 

5 дней   

1 путёвка = 220 

руб. в день. 

Из бюджета 

Пензенской 

области 186 

рублей. 

Родители=34 

руб. итого за 5 

дней 170 руб 

С 01.04.2024 по 

05.04.2024. 

Лето 

21день   

1 путёвка = 220 руб. в день. 

Из бюджета Пензенской области 

186 рублей. Родители 34 руб. в 

день итого за 21 день 714 руб. 

Осень 

5 дней   

1 путёвка  

220 руб. в день. 

Из бюджета 

Пензенской 

области 186 

рублей. 

Родители=34 руб. 

итого за 5 дней 

170 руб.  

С 28.10.2024 по 

01.11.2024 

Июнь 

03.06.2024-

27.06.2024 

(воскресенье 

выходной, 12 

июня 

выходной) 

Июль 

01.07.2024-

24.07.2024 

(воскрес

енье 

выходно

й) 

авгус

т 

1. МБОУСОШ №1 

р.п.Башмаково 
605 100 120 120 - 65 

2.  с.Митрофаново  15    

3. МБОУСОШ №2 

р.п.Башмаково 

529 90  125 - 60 

4. с.Кандиевка  15  - - 

5. МБОУСОШ с.Высокое 140    - 25 

6. с.Шереметьево  20  - - 

7. МБОУСОШ с.Знаменское  52    - 25 

8. МБОУСОШ с.Липовка 44 25 25 25 - 25 

9. МБОУСОШ с.Никульевка 98    - 25 

10. МБОУСОШ с.Соседка 117 30 35 35 - 25 

11. с.Каменка  15  - - 

12. МБОУСОШ с.Тимирязево 97 30 35 35 - 25 

Итого: 12 лагерей при школах 1682 275 280 340  275 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Организация оздоровительных площадок 

в образовательных учреждениях Башмаковского района 

 
№ п.п. Наименование ОУ Количество учащихся в ОУ 

Июнь Июль Август 

1. 

 

МБОУСОШ №1 р.п.Башмаково   - 

филиал с. Марат 20 20 20 

 филиал с.Митрофаново - 25 25 

2. МБОУСОШ №2 р.п.Башмаково 130 - 150 

 филиал с. Кандиевка - 15 15 

3 МБОУСОШ с. Высокое 70 70- 30 

 филиал с. Шереметьево  - 20 20 

 Филиал п. Дружный 20 20 20 

4. МБОУСОШ с. Знаменское  40 40 35 

5. МБОУСОШ с.Липовка - - 45 

6. МБОУСОШ с.Никульевка 50 50 45 

7. МБОУСОШ с.Соседка - - 45 

 филиал с.Каменка - 25 20 

8. МБОУСОШ с.Тимирязево - - 45 

 филиал п.Новознаменский 20 20 20 

9. МБОУ ДОД ДДТ р.п.Башмаково 120 70 75 

10. МБОУ ДОД ДЮСШ р.п.Башмаково 120 - 75 

Итого: 590 375 685 

1650 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Приложение № 2 к приказу начальника 

Отдела образования Башмаковского 

района от   29.01.2024г. № 24-п 



 

  

Приложение № 3 к приказу начальника 

Отдела образования Башмаковского 

района от 29.01.2024г. №24 -п 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование ОУ Всего детей 

в ОУ 

Занятость 

труд-во старше14 лет 

 

Трудоустройство =  

1952,9 руб. на руки  

2244,9 руб. к начислению 

Всего детей 

от 14 лет до 

18 лет 

 

  

1. МБОУСОШ №1 

р.п.Башмаково 

605 33 184 

2. МБОУСОШ №2 

р.п.Башмаково 

529 28 143 

3. МБОУСОШ 

с.Высокое 

140 4 34 

4. МБОУСОШ 

с.Знаменское  

52 3 23 

5. МБОУСОШ 

с.Липовка 

44 6 17 

6. МБОУСОШ 

с.Никульевка 

98 6 25 

7. МБОУСОШ 

с.Соседка 

117 6 26 

8. МБОУСОШ 

с.Тимирязево 

97 6 31 

Итого:  1682 92 483 

 

 

 


